
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 3   del   04-04-2024 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 19:00, in 
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 
Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 

Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 
Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 
Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Presente 
Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Presente 
Giantomasi Giuseppina Assente Diasio Mariano Presente 
Di Maria Elia Presente   

ne risultano presenti n°   10 e assenti n°    1. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2026 (DAL 
15/04/2024 AL 14/04/2027)



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 Del 04-04-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il titolo VII della parte II del D.Lgs. 267/2000, che tratta della revisione economica – 
finanziaria degli Enti locali e che prevede che la revisione economica – finanziaria del Comune 
sia affidata, per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, quale Gambatesa, ad un 
solo revisore eletto dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 
seguenti soggetti:  

 iscritti al registro dei revisori contabili;  
 iscritti nell'albo dei dottori commercialisti;  
 iscritti nell'albo dei ragionieri;  

 
Vista la propria deliberazione n. 8 del 29 marzo 2021 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
provvedeva alla nomina del Revisore unico dei conti per il triennio 15/04/2021 – 14/04/2024, 
nella persona del dott. Gianluca Murazzo; 
 
Considerato che:  
 l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14.9.2011, n. 148, prevede ora che, dal primo rinnovo dell'Organo di Revisione successivo 
alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori degli Enti Locali sono 
scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 
39/2010 nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;  

 lo stesso Decreto Legge ha demandato al Ministro dell'Interno l'emanazione di un decreto 
ove vengano stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nel citato elenco;  

 il Ministro dell'Interno, con Decreto n. 23 del 15.2.2012, in applicazione della 
disposizione da ultimo citata, ha provveduto ad istituire, presso lo stesso Ministero, tale 
elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce in relazione 
alla dimensione demografica degli Enti Locali come di seguito:  

 fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti;  
 fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e 

Comunità Montane;  
 fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché Province;  
 con lo stesso Decreto Ministeriale sono stati stabiliti, tra l'altro, i requisiti professionali per 

l'accesso alle varie fasce e i termini per presentare richiesta di inserimento;  
 il Ministro dell'Interno, con Comunicato del 29.11.2012, ha reso noto che è stato formato 

tale elenco dei Revisori dei Conti  
 è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale 

Concorsi n. 95 del 4.12.2012, l’avviso relativo all’effettivo avvio delle nuove modalità di 
scelta dei Revisori mediante estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto dall’art. 5, 
comma 1, dello stesso Regolamento) con data di avvio fissata al 10 dicembre 2012;  

 lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare 
tempestiva comunicazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data di 
scadenza dell’Organo di Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a sorte in 
seduta pubblica, con procedura tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti 
all'Albo per la fascia di appartenenza. Infatti, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 
1/2012, stabilisce che per ciascun componente dell'Organo di Revisione da rinnovare sono 
estratti, con annotazione dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è 
designato per la nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 
estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del 
soggetto da designare;  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 Del 04-04-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 3 - 

 la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Campobasso, con nota n. 18280 del 20 
marzo 2024 acquisita in data 21/03/2024 – al prot. n. 2239, ha trasmesso copia del 
verbale dell'estrazione, ove si attesta che sono stati estratti, nell'ordine sotto indicato, i 
seguenti professionisti:  

1. MOSCUFO Antonella: designato per la nomina  
2. TOMA Donato: prima riserva estratta  
3. MISCIONE Berenice: seconda riserva estratta  

 
Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto, dott.ssa MOSCUFO 
Antonella, con nota n. 2247 del 21/03/2024, e che la stessa si è dichiarata disponibile ad accettare 
la nomina sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l'assenza 
di cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, dichiarazione acquisita al 
protocollo comunale in data 22/03/2024 al n° 2283 di protocollo;  
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, l’Ente locale stabilisce 
il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina;  
 
Ravvisata l’opportunità di fissare il compenso lordo annuo omnicomprensivo in Euro 3.180,00, 
oltre CAP ed IVA, se e in quanto dovuta, oltre al rimborso delle spese di viaggio sostenute per le 
effettive presenze presso l’Ente, pari a un quinto del costo della benzina;  
Visto il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario sulle proposte deliberative contenute 
nel presente atto;  
Con il seguente esito proclamato dal presidente: presenti e votanti n.10; 
Con voti: n. 2 astenuti (Diasio Mariano e Di Maria Elia) e 8 favorevoli (tutti gli altri), 
espressi per alzata di mano, essendo 10 i presenti e votanti;  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di nominare, a seguito dell’estrazione indicata in premessa, quale revisore dei conti per il 
triennio 2024/2027, dal 15.04.2024 al 14.04.2027, la dott.ssa MOSCUFO Antonella, nata a 
Montefalcone del Sannio (CB) il 14/12/1969, residente a Montefalcone del Sannio (CB) alla via 
Vittorio Emanuele II, 216– CF: MSCNNL69T54F495R, in possesso dei requisiti di legge.  
2) Di dare atto che il suddetto professionista ha accettato l’incarico e ha dichiarato che non 
sussiste alcuna causa di incompatibilità o di ineleggibilità, di cui agli artt. 235 e 236 del TUEL, e 
che non supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di cui all'art. 238 dello stesso TUEL.  
3) Di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai sensi dell'art. 241, 
comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo lordo di Euro 3.180,00, oltre CAP 
ed IVA, se ed in quanto dovuti nelle misure di legge, oltre al rimborso delle spese di viaggio 
sostenute per le effettive presenze presso l’Ente;  
4) Di dare atto che la spesa è prevista nei Bilanci Previsionali 2024 e seguenti al cap. 1010 – 
codice intervento 01.09-1.03.02.01.008.  
5) Di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini e con 
le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali. 
Di seguito, con separata votazione:  

 Con voti: 2 astenuti (Diasio Mariano e Di Maria Elia) e 8 favorevoli (tutti gli altri), espressi 
per alzata di mano, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 Del 04-04-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 
 Gambatesa, lì 29-03-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 
 Gambatesa, lì 29-03-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 184 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 08-04-24 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 Gambatesa, lì 08-04-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
04-04-24, 
►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 
►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  
Gambatesa, lì 04-04-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
  

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 Gambatesa, lì 08-04-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


